DIREÇÃO NACIONAL

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Chefe do Estado-Maior da Força Aérea

General João Cartaxo Alves

Neste dia especial e na pessoa de Vossa Excelência, a Associação de Especialistas da Força

Aérea saúda calorosamente a Força Aérea Portuguesa pelo seu 73º Aniversário.

É com orgulho e admiração que saudamos mais um ano de dedicação exemplar à defesa do

espaço aéreo nacional, ao serviço da Pátria e dos Portugueses. Ao longo da sua história, a

Força Aérea tem sido símbolo de excelência, inovação e compromisso, valores que todos os

Especialistas, os de hoje e os de ontem, continuam a honrar com lealdade e que todos os

Portugueses reconhecem.

A Associação de Especialistas da Força Aérea endereça sinceros Parabéns e felicita todos os

militares e civis que, diariamente, contribuem para que a Força Aérea seja uma instituição de

referência, tanto em território nacional como além-fronteiras.

Votos de continuação de missão cumprida, com elevação, honra e espírito de serviço!

Porto, 1 de julho de 2025

A Direção Nacional

João Carlos de Sousa Silva

Presidente